# PANEGYRICVS

EXCELLENTISSIMO

~~38~~ ~~30~~

# I O A N N I

# EVERARDO NIDHARDO

REGINÆ A CONFESSIONIBVS,

A CONSILIIS STATVS SVPREMAE

INQVIVITIONIS SVMMO QVÆSITORI,

ALTERI EX GVBERNATORIBVS

HISPANICÆ MONARCHIÆ.

# SCRIPTVS

# AB V. I. D. D. HIERONYMO

BASILICO,

# SICVLO MESSANENSI IN

SVPREMIS CASTELLÆ TRIBVNALIBVS,

REGNIQVE SICILIÆ

REGIO ADVOCATO.

EXEMPLUM

EXEMPLUM

IOANNI

FRANCISCO

REGIS APOSTOLICE

APOSTOLICE

LEGATIONIS

APPOSTOLICE

LEGATIONIS

SCRIPTVS

AB A. D. N. N. N.

BASILICAE

SICULO MESSANENSIS IN

SUBREPTIVIS CASTELLIS TRIBUNALIBVS

REGNIQUE SICILIAE

REGIS APOSTOLICE

EXCELLENTISSIMO DOMINO  
Francisco Eusebio Comiti de Petting, Cæsareæ  
Maieſtatis Cubiculario, Equiti Aurei  
Velleris, à Conſiljs Status, & ad Catho-  
licum Regem Legato.

S. D.

**P** Anegeticam hanc laudationem, quæ Excellen-  
tissimi Ioannis Euerardi Nidhardi virtutes  
complectitur, lubens tuo nomini inscribo,  
Heros inclyte. Cum enim in ea Germaniæ, to-  
tiusque gentis gloria verſetur, eam tuo iure tibi vendicas,  
qui in hac Regia Hispaniarum aula, Cæsareæ Maieſtatis  
Legatus, & muneris dignitatem, & clarissimum Gentis  
nomen, ac decus ægregijs tuis dotibus exornas, amplificas,  
illustras. Si verò tuas hæroicas virtutes hoc loci vellem re-  
censere eſſet illis iniuriam facere, quæ Demosthenes, Peri-  
cles, Tullios, & aurea eloquentiæ flumina reſocerent. Pau-  
ciora enim, & minora eſſe debuissent, vt in iis laudandis  
meæ imbecillitatis conatus, vires suas experiri potuisset.  
Nunc verò cum earum affluens amplitudo omnem laudē  
abſumat fatius eſt ſplendidam præconiorum materiam  
tacendo reuereri, ac ſilentio venerari, quod ſupra omnem  
laudem aſſurgit. Huius præterea ſcriptionis non tantum te  
Patronum elegi, quam deſenſorem, & clypeum culpæ, ac  
temeritatis meæ, cum voluiſſem infirmis viribus homo, &  
pæne Pygmæus onus ſubire validiſſimis Gigantum hume-  
ris vix ferendum. Tua igitur humanitas apud Excellentiſſi-  
mum Heroem audaciæ veniam impetret, & obſcurā ora-  
tionem tui nominis ſplendore illuſtres, atque irradiet.  
Matriti decimo quinto Novembris, anno milleſimo ſex-  
centeſimo ſexageſimo octauo.

*Excellentiæ tuæ  
deditiſſimus.*

D. Hieronymus Baſilico.

A est diuinæ sapientiæ Politia ; ab altissima prouidentia specula Cœlum, Maria, Terrasque moderantis, vt stas quibusdam temporum periodis summos Viros ad generis humani delicias, salutemque suo veluti, è sinu ad terras demittat; quorum à egregijs dotibus, & Regum, & Regnorum felicitatem prouehat, & Rerum publicarum iam iam labentium ruinas, casusque velut Atlantum humeris reparat, ac sustentet; Proinde eos non ex vulgari conditioe, sed alia quadam augustiore à Deo cōcretos, eorumque mentem ex auro, effictam docebat. Philosophorum Princeps Plato: quos quidem tantis plaufibus Populorum excepit admiratio, vt è Cœlo lapsos crederet, & diuinitatis honoribus cumularit. Hinc statue, & Imagines in Foris positæ; Aræ erectæ; Temppla extructa; vota concepta; & firma fides Cœlo redditos post mortem, vnde descenderant. Sicut enim non aliter, ratio sibi constat, quam si vni reddatur, ita nec vnum Principem omnia administrare posse, nec sua scientia cuncta complecti, nec vnus mentem esse tantæ molis capacem, ex Politicorum Oraculo exploratissimum est. Quemadmodum enim igneus, ac cælestis animus æquali indiget habitu, ac forma corporis ad vigorem, & ornatum, ita & in corporis Politici efformatione, ac conseruatione nullum maius esse suæ felicitatis argumentum, quàm bonos amicos, quibus Vicaria potestas, ac pars publicarum curarum comittatur, nemo est qui nesciat. Proinde Carolus Quintus, Magnus ille Imperiorum artifex, & Principum flos in renuntiatione Imperij ad vtrumque solem recurrentis Philippo filio Bruxellis facta, inter lachrymas, extremasque: benevolentia significationes Erasum, sapientissimum à secretis Ministrum, quasi ipso Imperio pretiosorem reliquisse, ac cōmendasse legitur; Nouerat enim ille fortissimus Heros plura consilio, quàm vi perfici; plura geri ingenijs, quàm dextris; plus ad Imperij felicitatem cōferre otium sapientis ad vmbra, quàm fremitum bellatorum ad solem, & puluerem decertantium: quippe didicerat ex Romanæ Historiæ Principe, omnia Regna terrarum, omnes Ciuitates, omnia Imperia eò vsque prosperum Imperium habuisse, dum apud eos vera Consilia valuerunt. Vnde nos omnes, Excellentissime Ioannes, vbi te ad Hispanicæ Monarchiæ clauum vidimus admotum, & ad tantarum dignitatum fastigium euectum, incredibili affecti sumus lætitia, cum Dei Optimi Maximi sapientissimam Prouidentiam erga Hispanias admiraremur, & Caroli Regis fœlicitati gratularemur, qui in te

habe et, vt nō inuideret nec Achilli Chyronē, nec Alexādro Aristotelem, nec Alcibiadi Socratē; talem denique Ministrum, cuius opera sese erigere ad spem melioris fortunæ possit, Hispanicæ Dominationis inuidis hostium, & æmulatorum telis impetita Maieestas. Enim verò tam egregiæ sunt tuæ dotes, vt si ad eā electus nō fuisses, omniū suffragijs eligi debuisses, & tota Hispania vna voce te ad sui tutelam advocasset, nisi id sapientissimæ Reginæ Consiliū præstitisset; nihil enim est certè, quod vel à natura, vel à virtute, vel ab experientia expectādum sit, quod cum mulatissimè consecutus esse videaris. Quibus quidem tuis virtutibus, cum nulla pars merces, quam laudis reddi possit, cum præmium virtutis sit gloria, ego homo siculus, inter Scillæ, Carybdisque latrantium fremitus, & murmura educatus, nulla ornatus eloquētia, & ob forenses Iurisprudentiæ exercitationes ab his studijs alienus, audaci consilio eas publicè laudare institui, vt sciret orbis, nullam esse tam surdam, remotamque gentem, quæ ad illustrium meritorum iubar in admirationem non excitetur; & Hispaniam Orbis Dominatricem non Fortunæ, non Gratix, non Principum precibus, sed ægregijs dotibus, sed inclytis virtutibus, sed prope diuinæ sapientiæ Excellentissimi Ioannis Euerardi Nidhardi summam rerum tradidisse, & insignibus virum honoribus cumulasse, qui suis meritis quacumque honorum significatione dignior, & præstantior esset. Et quoniam in hoc dicēdi genere modus quidem à me querendus est, non laudum materia, cuius nimia est amplitudo, quatuor ex immenso præclarissimarum virtutum cumulo compendiosa oratione perstringam, Pietatem scilicet in Deum, Ciuilis doctrinæ sciētiam, Nobilitatem, Felicitatem: quæ quàm summo Principis Ministro necessariæ sunt, tam in eo solidè, eximie, eminentes, miraculo proximè conspiciuntur. Quis verò dubitet, inter omnes Principem sibi locum obtinere Pietatem, quæ firma Regnorum Basis, & Anchora ciuilis felicitatis reputatur. Ipsa enim optimè de Deo sentiens, Deum colit, amat, timet, reueretur; ipsi preces concipit, laudes refert, gratès agit, discussaque e mentitarum mundi Imaginum tetra, obscuraque caligine ad immortales diuinæ lucis radios æternos, nunquam mutabiles, nunquam notescētes, nunquam interituros, oculos, obtutumque defigit, ibique diuinæ Fiduciæ plena omnes spes suas collocat, & firmat: non in hominum patrocinio, quorum infida fides, & dubia vacillat, & tota concidit ruina; non in fortunæ muneribus, quæ dum nimis appetuntur, amittuntur; & dum auidè rapiuntur, plenas inter ma-